
                     Администрация г. Моршанска                     

Тамбовской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И E 
 

   16.01.2025 016  г. Моршанск                                    № 28                          

         

Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципаль-

ной услуги «Предоставление жилого 

помещения по договору социального 

найма» на территории городского округа 

— город Моршанск» 

  

  В соответствии со статьей 49 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации города Моршанска от 01.02.2024 № 134 «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг и Порядка проведения 

экспертизы проектов административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг», постановлением администрации города Моршанска от 

18.11.2024 № 1365 «О внесении изменений в Порядок разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг, утвержденный постановлением администрации города Моршанска от 

01.02.2024 № 134 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг и 

Порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма» на территории городского округа — город Моршанск» 

согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения 

по договору социального найма» на территории городского округа — город 

Моршанск», утвержденный постановлением администрации города от 

26.01.2022 № 70. 

3. Комитету жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

(Орлов) обеспечить размещение настоящего постановления в информационно – 

телекоммуникационной сети Интернет: 

3.1. На сайте информационно – новостного портала региональных 

средств массовой информации Тамбовской области www.top.68.ru. 

3.2. На официальном сайте администрации города. 

http://www.top.68.ru/


4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города М.М.Ширшова. 

 
 
 
 
 
Врио главы города                    Р.С.Поленков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ю.С.Голикова 
4-49-68 
ЮГ 5 15.01.2025 
 



Приложение УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

от 16.01.2025 № 28 

 

 
Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление жилого помещения по договору социального найма» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 
 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление жилого помещения по договору социального найма» (далее – 

административный регламент, муниципальная услуга) определяет сроки и 

последовательность административных процедур (действий) при предоставлении 

муниципальной услуги. 

 

1.2. Круг заявителей 
 

Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются физические лица – 

малоимущие и другие категории граждан, определенные федеральным законом, указом 

Президента Российской Федерации или законом Тамбовской области, поставленные на учет 

в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и обратившие с запросом о предоставлении 

муниципальной услуги в орган, предоставляющий муниципальную услугу (далее — 

заявитель), либо их уполномоченные представители (далее – представитель заявителя). 

 

1.3. Требование предоставления заявителю муниципальной услуги в 

соответствии с вариантом предоставления муниципальной 

 услуги, соответствующим признакам заявителя, определенным в результате 

анкетирования, проводимого органом, предоставляющим муниципальную услугу 

(далее - профилирование), а также результата, за предоставлением которого обратился 

заявитель 
 

1.3.1. Муниципальная услуга, а также результат, за предоставлением которого 

обратился заявитель, предоставляются в соответствии с одним из вариантов предоставления 

муниципальной услуги. 

1.3.2. Вариант, в соответствии с которым заявителю будет предоставлена 

муниципальная услуга, определяется в результате анкетирования (таблица № 1 приложения 

№ 1 к административному регламенту), исходя из признаков заявителя и показателей таких 

признаков, а также комбинации значений признаков, каждая из которых соответствует 

одному варианту предоставления муниципальной услуги (таблица № 2 приложения № 1 к 

административному регламенту). 

1.3.3. Признаки заявителя определяются путем профилирования, осуществляемого в 

соответствии с административным регламентом. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 
 

Муниципальная услуга «Предоставление жилого помещения по договору социального 



найма». 

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего 

муниципальную услугу 
 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией г. Моршанска (далее - 

Администрация). 

Запрос о предоставлении муниципальной услуги не может быть подан в 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 
 

2.3.1. Наименование результата (результатов) предоставления муниципальной услуги. 

В соответствии с вариантами, определяемыми в таблице № 2 приложения № 1 к 

административному регламенту, результатами предоставления муниципальной услуги 

являются: 

решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма; 
решение об отказе в предоставлении жилого помещения по договору социального 

найма; 
исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в направленных (выданных) в 

результате предоставления муниципальной услуги документах (далее - техническая ошибка); 

отказ в исправлении технической ошибки; 

выдача дубликата документа, ранее выданного по результатам предоставления 

муниципальной услуги (далее - дубликат); 

отказ в выдаче дубликата. 

2.3.2. Наименование документа, содержащего решение о предоставлении 

муниципальной услуги, на основании которого заявителю предоставляется результат 

муниципальной услуги. 

Документом, содержащим решение о предоставлении жилого помещения по договору 

социального найма, является постановление Администрации о предоставлении жилого 

помещения по договору социального найма. 

Документом, содержащим решение об отказе в предоставлении жилого помещения по 

договору социального найма, является постановление Администрации об отказе в 

предоставлении жилого помещения по договору социального найма. 
Документом, содержащим решение об исправлении технической ошибки, является 

выданное взамен документа, содержащего техническую ошибку, постановление 

Администрации о предоставлении жилого помещения по договору социального найма. 

Документом, содержащим решение об отказе в исправлении технической ошибки, 

является уведомление об отказе в исправлении технической ошибки. 

Документом, содержащим решение о выдаче дубликата, является дубликат. 

Документом, содержащим решение об отказе в выдаче дубликата, является 

уведомление об отказе в выдаче дубликата. 

2.3.3. Способ получения результата предоставления муниципальной услуги. 

Результат предоставления муниципальной услуги направляется (выдается): 

путем направления на почтовый адрес; 

путем выдачи в Администрации; 

путем направления электронного документа в личный кабинет заявителя на Едином 

портале. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 
 

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет 25 рабочих 



дней со дня регистрации Администрацией запроса о предоставлении муниципальной услуги 

(далее также — заявление). 

Срок предоставления муниципальной услуги определяется для каждого варианта и 

приведен в их описании, содержащемся в разделе 3 административного регламента. 

 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 
 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования 

решений и действий (бездействия) Администрации, а также ее должностных лиц, 

муниципальных служащих размещены на официальном сайте Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт), 

Едином портале. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги 
 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, с разделением на документы и информацию, которые заявитель 

должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, приведен в разделе 3 административного регламента в 

подразделах, содержащих описание вариантов предоставления муниципальной услуги. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 
 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, приведен в разделе 3 административного 

регламента в описании административных процедур в составе описания вариантов 

предоставления муниципальной услуги. 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для 

приостановления предоставления муниципальной услуги 

или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 

2.8.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 

2.8.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги приведен в разделе 3 административного регламента в описании 

административных процедур в составе описания вариантов предоставления муниципальной 

услуги. 

 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги, и способы ее взимания 
 

Плата за предоставление муниципальной услуги не взимается. 

 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги 



 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса о 

предоставлении муниципальной услуги составляет 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата предоставления 

муниципальной услуги составляет 15 минут. 

 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги 
 

Срок регистрации заявления, в том числе в электронной форме, составляет 1 рабочий 

день со дня получения запроса и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные 

услуги 
 

Требования, которым должны соответствовать помещения, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, в том числе зал ожидания, места для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационные стенды с образцами их 

заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, а также требования к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов, размещены на официальном сайте, а также на Едином 

портале. 

 

2.13. Показатели качества и доступности муниципальной услуги 
 

Перечень показателей качества и доступности муниципальной услуги, в том числе 

доступности электронных форм документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, возможности подачи запроса на получение муниципальной услуги и 

документов в электронной форме, своевременности предоставления муниципальной услуги 

(отсутствии нарушений сроков предоставления муниципальной услуги), предоставлении 

муниципальной услуги в соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, 

доступности инструментов совершения в электронном виде платежей, необходимых для 

получения муниципальной услуги, удобстве информирования заявителя о ходе 

предоставления муниципальной услуги, а также получения результата предоставления 

услуги, размещены на официальном сайте, а также на Едином портале. 

 

2.14. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги 
 

2.14.1. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.14.2. При предоставлении муниципальной услуги используется Единый портал, Единый 

государственный реестр записей актов гражданского состояния, Единый государственный 

реестр недвижимости, Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, 

федеральная государственная информационная система «Единая система 

межведомственного электронного взаимодействия». 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

 

3.1. Перечень вариантов предоставления муниципальной услуги 
 



Варианты предоставления муниципальной услуги: 

Вариант № 1 Предоставление жилого помещения по договору социального найма. 
Вариант № 2. Исправление технической ошибки. 
Вариант № 3. Получение дубликата. 

 

3.2. Описание административной процедуры 

профилирования заявителя 
 

3.2.1. Вариант предоставления муниципальной услуги определяется путем 

анкетирования заявителя, в процессе которого устанавливаются признаки заявителя. 

Вопросы, направленные на определение признаков заявителя, приведены в таблице № 1 

приложения № 1 к административному регламенту. 

Профилирование осуществляется в Администрации и посредством Единого портала. 

3.2.2. По результатам получения ответов от заявителя на вопросы анкетирования 

определяется полный перечень комбинаций значений признаков в соответствии с 

административным регламентом, каждая из которых соответствует одному варианту. 

3.2.3. Описания вариантов предоставления муниципальной услуги, приведенные в 

настоящем разделе, размещаются в Администрации в общедоступном для ознакомления 

месте. 

 

3.3. Вариант № 1. Предоставление жилого помещения по договору социального 

найма. 
 

3.3.1. Результатами предоставления варианта муниципальной услуги заявителю 

являются: 

решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма; 
решение об отказе в предоставлении жилого помещения по договору социального 

найма. 
Документом, содержащим решение о предоставлении жилого помещения по договору 

социального найма, является постановление Администрации о предоставлении жилого 

помещения по договору социального найма. 

Документом, содержащим решение об отказе в предоставлении жилого помещения по 

договору социального найма, является постановление Администрации об отказе в 

предоставлении жилого помещения по договору социального найма. 

3.3.2. Перечень административных процедур предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренных настоящим вариантом: 

прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

межведомственное информационное взаимодействие; 

принятие решения о предоставлении муниципальной услуги; 

предоставление результата муниципальной услуги. 

В настоящем варианте предоставления муниципальной услуги не приведена 

административная процедура приостановления предоставления муниципальной услуги, 

поскольку она не предусмотрена законодательством Российской Федерации. 

3.3.3. Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

3.3.3.1. Заявитель (представитель заявителя) для получения муниципальной услуги 

представляет: 

1) заявление о предоставлении жилого помещения по договору социального найма по 

форме, приведенной в приложении № 2 к административному регламенту; 

2) свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, 

выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 



удостоверенный перевод на русский язык (при наличии); 

3) решение суда о признании гражданина членом семьи заявителя (при наличии); 

4) свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов гражданского 

состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (при наличии); 

5) правоустанавливающие документы на жилое помещение (в случае, если право 

заявителя или членов семьи заявителя на жилое помещение не зарегистрировано в Едином 

государственном реестре недвижимости); 
6) правоустанавливающие документы на подлежащее налогообложению иное 

недвижимое имущество (земельные участки, дачи, гаражи и иные строения, помещения и 

сооружения) заявителя и постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи – если 

заявитель указал о наличии такого имущества (в случае, если право заявителя или членов 

семьи заявителя на жилое помещение не зарегистрировано в Едином государственном 

реестре недвижимости) (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 Жилищного кодекса 

Российской Федерации); 
7) документы на транспортные средства заявителя и постоянно проживающих 

совместно с ним членов его семьи – если заявитель указал о наличии такого имущества (если 

указанные документы (копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в 

государственном реестре транспортных средств) (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 

49 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

8) сведения, необходимые для определения стоимости недвижимого имущества 

(земельные участки, дачи, гаражи и иные строения, помещения и сооружения), 

транспортных средств заявителя и постоянно проживающих совместно с ним членов его 

семьи - если заявитель указал о наличии такого имущества (кроме граждан, указанных в 

части 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

9) справку (иной документ) медицинской организации о наличии у гражданина 

тяжелой формы хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в 

одной квартире невозможно (в случае совместного проживания с таким членом семьи); 

10) сведения о наличии (отсутствии) на счетах в банках и иных кредитных 

организациях денежных средств заявителя и постоянно проживающих совместно с ним 

членов его семьи (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 Жилищного кодекса 

Российской Федерации); 

11) сведения о доходах заявителя и постоянно проживающих совместно с ним членов 

его семьи (если указанные сведения отсутствуют в распоряжении органов государственной 

власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 

или органам местного самоуправления организациях) (кроме граждан, указанных в части 3 

статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

12) согласие на обработку персональных данных лиц, не являющихся заявителями, по 

форме, представленной в приложении № 3 к административному регламенту; 

13) документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя заявителя); 
14) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае 

обращения представителя заявителя). 

Сведения о наличии (отсутствии) денежных средств на счетах в банках и иных 

кредитных организациях, а также сведения о доходах и подлежащем налогообложению 

имуществе, которые заявитель не может подтвердить документально, декларируются им в 

заявлении. 
3.3.3.2. Документы, которые заявитель вправе представить по собственной 

инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия при обращении с заявлением о предоставлении жилого 

помещения по договору социального найма: 

1) документ (сведения), подтверждающий(ие) статус гражданина, относящегося к 

категории граждан, определенной федеральным законом, указом Президента Российской 

Федерации, законом Тамбовской области, имеющей право на получение жилого помещения 



по договору социального найма (для граждан, указанных в части 3 статьи 49 Жилищного 

кодекса Российской Федерации); 

2) свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния 

(свидетельство о рождении детей; свидетельство о заключении брака), выданные на 

территории Российской Федерации; 

3) сведения о регистрации гражданина и членов его семьи по месту жительства; 

4) решения органов местного самоуправления о признании (об отказе в признании) 

гражданина малоимущим (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 Жилищного 

кодекса Российской Федерации); 

5) заключение о признании жилого помещения непригодным для проживания и не 

подлежащим ремонту или реконструкции; 

6) решения органов местного самоуправления о постановке (об отказе в постановке) 

гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по 

договору социального найма; 

7) сведения о регистрации (об отсутствии регистрации) в качестве безработного 

(кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

8) сведения о регистрации (об отсутствии регистрации) в качестве индивидуального 

предпринимателя (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 Жилищного кодекса 

Российской Федерации); 

9) правоустанавливающие документы на жилое помещение заявителя и постоянно 

проживающих совместно с ним членов его семьи (если право на него зарегистрировано в 

Едином государственном реестре недвижимости) либо документы, подтверждающие 

отсутствие в собственности жилой площади; 

10) документы о заработке, сведения о доходах заявителя и постоянно проживающих 

совместно с ним членов его семьи (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 

Жилищного кодекса Российской Федерации); 

11) сведения о подлежащем налогообложению имуществе заявителя и постоянно 

проживающих совместно с ним членов его семьи (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 

49 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

12) сведения о транспортных средствах, принадлежащих заявителю и постоянно 

проживающим совместно с ним членам его семьи (кроме граждан, указанных в части 3 

статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

13) договор социального найма, договор найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования (для граждан, являющихся нанимателями или членами семьи 

нанимателя жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования). 

3.3.3.3. Способ подачи заявления о предоставлении жилого помещения по договору 

социального найма и документов и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги: 

в Администрацию (на бумажном носителе при личном обращении или почтовым 

отправлением либо на адрес электронной почты); 

посредством Единого портала в электронном виде по адресу: 

https://www.gosuslugi.ru/600208/1. 

3.3.3.4. Способы установления личности заявителя (представителя заявителя): 

1) при личном обращении: 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 

документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

при обращении представителя заявителя им предъявляется также документ, 

подтверждающий полномочия представителя физического лица в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, копия которого заверяется должностным лицом 

Администрации, принимающим заявление, и приобщается к поданному заявлению; 



2) при почтовом отправлении или посредством направления на адрес электронной 

почты: 

посредством направления копии паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, заверенной в установленном 

законодательством порядке; 

при обращении представителя заявителя им направляется также копия документа, 

подтверждающего полномочия представителя физического лица, заверенная в 

установленном законодательством порядке; 

3) при подаче заявления (запроса) посредством Единого портала: 

посредством федеральной государственной информационной системы «Единая 

система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 

для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – 

единая система идентификации и аутентификации) или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии 

совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

при обращении представителя заявителя им направляется также документ, 

подтверждающий полномочия представителя физического лица, подписанный усиленной 

квалифицированной электронной подписью заявителя или нотариуса, с прикреплением 

файла с открепленной усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя или 

нотариуса в формате SIG. 

3.3.3.5. Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления и документов 

и (или) информации: 

заявление о предоставлении жилого помещения по договору социального найма подано в 

орган, в полномочия которого не входит предоставление муниципальной услуги; 

представленные заявителем документы составлены на иностранном языке, без 

надлежащим образом заверенного перевода на русский язык; 

Форма уведомления об отказе в приеме документов приведена в приложении № 6 к 

административному регламенту. 

3.3.3.6. В приеме запроса участвует Администрация. 

Возможность приема Администрацией запроса и документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, по выбору заявителя независимо 

от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, включая 

индивидуальных предпринимателей) отсутствует. 

3.3.3.7. Регистрация заявления и документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги в Администрации, осуществляется в течение 1 

рабочего дня со дня получения заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

3.3.4. Межведомственное информационное взаимодействие. 

3.3.4.1. Наименование органа (организации), в который направляется 

информационный запрос, наименование используемого вида сведений - при осуществлении 

межведомственного информационного взаимодействия посредством федеральной 

государственной информационной системы «Единая система межведомственного 

электронного взаимодействия»: 

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии: 

сведения о правах на имеющееся у заявителя и постоянно проживающих совместно с 

ним членов его семьи жилое помещение (если право на него зарегистрировано) либо 

сведения, подтверждающие отсутствие в собственности жилой площади. 

Федеральная налоговая служба: 

выписка из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния 



о государственной регистрации актов гражданского состояния (сведения о рождении детей, о 

браке), выданные на территории Российской Федерации. 

сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о 

регистрации (отсутствии регистрации) заявителя в качестве индивидуального 

предпринимателя (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 Жилищного кодекса 

Российской Федерации); 

сведения о подлежащем налогообложению имуществе заявителя и постоянно 

проживающих совместно с ним членов его семьи (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 

49 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

сведения о доходах заявителя и постоянно проживающих совместно с ним членов его 

семьи (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской 

Федерации). 

Министерство внутренних дел Российской Федерации: 

сведения о транспортных средствах, принадлежащих заявителю и постоянно 

проживающих совместно с ним членам его семьи (кроме граждан, указанных в части 3 

статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

сведения о регистрации гражданина и членов его семьи по месту жительства. 

Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации: 

сведения о заработке (доходах), в том числе сведения о социальных выплатах из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, заявителя и постоянно проживающих 

совместно с ним членов его семьи (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 

Жилищного кодекса Российской Федерации). 

3.3.4.2. Наименование органа (организации), в который направляется 

информационный запрос, запрашиваемые сведения - при осуществлении межведомственного 

информационного взаимодействия без использования федеральной государственной 

информационной системы «Единая система межведомственного электронного 

взаимодействия»: 

Федеральная служба судебных приставов, ТОГКУ «Центр социальной поддержки 

граждан», образовательные организации: 

сведения о заработке (доходах), в том числе сведения о социальных выплатах из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, заявителя и постоянно проживающих 

совместно с ним членов его семьи (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 

Жилищного кодекса Российской Федерации). 

ТОГКУ «Центр занятости населения Тамбовской области»: 

сведения о регистрации (отсутствии регистрации) в качестве безработного (кроме 

граждан, указанных в части 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

сведения о заработке заявителя и постоянно проживающих совместно с ним членов 

его семьи (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской 

Федерации). 

В распоряжении соответствующих государственных органов, органов местного 

самоуправления и подведомственных им организаций находятся сведения, подтверждающие 

статус гражданина, относящегося к категории граждан, определенной федеральным законом, 

указом Президента Российской Федерации, законом Тамбовской области, имеющей право на 

получение жилого помещения по договору социального найма. 

Cрок направления запроса составляет 1 рабочий день после регистрации в 

Администрации запроса о предоставлении муниципальной услуги. 

Cрок, в течение которого результат запроса должен поступить в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу не может превышать 5 рабочих дней со дня 

поступления межведомственного запроса в орган, предоставляющий документ и 

информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный 

запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства 

Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами 



нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. 

Документы и информация, для подготовки которых не требуется совершение 

дополнительных действий, представляются на основании межведомственного запроса в 

электронной форме в момент обращения. 

3.3.4.3. Администрация организует между входящими в ее состав структурными 

подразделениями обмен следующими сведениями, необходимыми для предоставления 

муниципальной услуги: 

решения органов местного самоуправления о признании (об отказе в признании) 

гражданина малоимущим (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 Жилищного 

кодекса Российской Федерации); 

заключение о признании жилого помещения непригодным для проживания и не 

подлежащим ремонту или реконструкции; 
решения органов местного самоуправления о постановке (об отказе в постановке) 

гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по 

договору социального найма; 

договор социального найма, договор найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования (для граждан, являющихся нанимателями или членами семьи 

нанимателя жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования). 

3.3.5. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

1) заявителем не представлены документы (документ), подтверждающие право 

гражданина состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, указанные в 

статье 4 Закона Тамбовской области от 28.12.2015      № 613-З «О реализации жилищных 

прав отдельных категорий граждан, проживающих на территории Тамбовской области», если 

обязанность по их представлению возложена на заявителя; 

2) выявлены основания для снятия граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях по договорам социального найма, предусмотренные частью 1 статьи 56 

Жилищного кодекса Российской Федерации; 

3) ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо 

подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления 

организации на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) 

информации, необходимых для подтверждения права граждан состоять на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях в соответствии со статьей 4 Закона Тамбовской области 

от 28.12.2015 № 613-З «О реализации жилищных прав отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории Тамбовской области», если соответствующий документ не был 

представлен по собственной инициативе, за исключением случаев, если отсутствие таких 

запрашиваемых документа или информации в распоряжении таких органов или организаций 

подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях; 

4) заявитель не состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении; 

5) не соблюдена очередность предоставления гражданам жилых помещений по 

договорам социального найма (за исключением категорий граждан, указанных в части 2 

статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги составляет 16 рабочих дней с даты получения Администрацией всех 

сведений, необходимых для принятия решения. 

3.3.6. Предоставление результата муниципальной услуги. 

Предоставление результата муниципальной услуги осуществляется способом, 

определенным заявителем в заявлении: 

путем направления на почтовый адрес; 



путем выдачи в Администрации; 

путем направления электронного документа в личный кабинет заявителя на Едином 

портале. 

Результат муниципальной услуги выдается в течение 3 рабочих дня со дня принятия 

решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги. 

Возможность предоставления Администрацией результата муниципальной услуги по 

выбору заявителя независимо от его места жительства или места пребывания отсутствует. 

3.3.7. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги в соответствии с 

вариантом предоставления муниципальной услуги составляет 25 рабочих дней. 

 

3.4. Вариант № 2. Исправление технической ошибки 
 

3.4.1. Результатами предоставления варианта муниципальной услуги заявителю 

являются: 

исправление технической ошибки; 

отказ в исправлении технической ошибки. 

Документом, содержащим решение об исправлении технической ошибки, является 

выданное взамен документа, содержащего техническую ошибку, постановление 

Администрации о предоставлении жилого помещения по договору социального найма. 

Документом, содержащим решение об отказе в исправлении технической ошибки, 

является уведомление об отказе в исправлении технической ошибки. 

3.4.2. Перечень административных процедур предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренных настоящим вариантом: 

прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

принятие решения о предоставлении муниципальной услуги; 

предоставление результата муниципальной услуги. 

В настоящем варианте предоставления муниципальной услуги не приведены 

административные процедуры: приостановление предоставления муниципальной услуги, 

межведомственное информационное взаимодействие, поскольку они не предусмотрены 

законодательством Российской Федерации. 

3.4.3. Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

3.4.3.1. Заявитель (представитель заявителя) для получения муниципальной услуги 

представляет: 

1) заявление об исправлении технической ошибки по форме, приведенной в 

приложении № 4 к административному регламенту; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя заявителя); 
3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае 

обращения представителя заявителя). 

3.4.3.2. Документы, которые заявитель вправе представить по собственной 

инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, отсутствуют. 

3.4.3.3. Способ подачи заявления об исправлении технической ошибки и документов и 

(или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

в Администрацию (на бумажном носителе при личном обращении или почтовым 

отправлением). 

3.4.3.4. Способы установления личности заявителя (представителя заявителя): 

1) при личном обращении: 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 

документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 



при обращении представителя заявителя им предъявляется также документ, 

подтверждающий полномочия представителя юридического или физического лица в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, копия которого заверяется 

должностным лицом Администрации, принимающим заявление, и приобщается к поданному 

заявлению. 

2) при почтовом отправлении: 

посредством направления копии паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, заверенной в установленном 

законодательством порядке; 

при обращении представителя заявителя им направляется также копия документа, 

подтверждающего полномочия представителя юридического или физического лица, 

заверенная в установленном законодательством порядке. 

3.4.3.5. Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления и документов 

и (или) информации: 

заявление подано в орган, в полномочия которого не входит предоставление 

муниципальной услуги; 

к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктом 3.4.3.1 

административного регламента. 

3.4.3.6. В приеме запроса участвует Администрация. 

Возможность приема Администрацией запроса и документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, по выбору заявителя независимо 

от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, включая 

индивидуальных предпринимателей) отсутствует. 

3.4.3.7. Регистрация запроса и документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги в Администрации, осуществляется в течение 1 

рабочего дня со дня получения заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

3.4.4. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги. 

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является: 

отсутствие факта допущения технической ошибки. 

Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги составляет 3 рабочих дня с даты получения Администрацией всех 

сведений, необходимых для принятия решения. 

3.4.5. Предоставление результата муниципальной услуги. 

Предоставление результата муниципальной услуги осуществляется способом, 

определенным заявителем в заявлении: 

путем направления на почтовый адрес; 

путем выдачи в Администрации. 

Результат муниципальной услуги выдается в течение 1 рабочего дня со дня принятия 

решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги. 

Возможность предоставления Администрацией результата муниципальной услуги по 

выбору заявителя независимо от его места жительства или места пребывания (для 

индивидуальных предпринимателей) отсутствует. 

3.4.6. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги в соответствии с 

вариантом предоставления муниципальной услуги составляет 5 рабочих дней. 

 

3.5. Вариант № 3. Получение дубликата 

 

3.5.1. Результатами предоставления варианта муниципальной услуги заявителю 

являются: 

выдача дубликата; 



отказ в выдаче дубликата. 

Документом, содержащим решение о выдаче дубликата, является дубликат. 

Документом, содержащим решение об отказе в выдаче дубликата, является 

уведомление об отказе в выдаче дубликата. 

3.5.2. Перечень административных процедур предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренных настоящим вариантом: 

прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

принятие решения о предоставлении муниципальной услуги; 

предоставление результата муниципальной услуги. 

В настоящем варианте предоставления муниципальной услуги не приведены 

административные процедуры: приостановление предоставления муниципальной услуги, 

межведомственное информационное взаимодействие, поскольку они не предусмотрены 

законодательством Российской Федерации. 

3.5.3. Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

3.5.3.1. Заявитель (представитель заявителя) для получения муниципальной услуги 

представляет: 

1) заявление о выдаче дубликата по форме, приведенной в приложении № 5 к 

административному регламенту; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя заявителя); 

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае 

обращения представителя заявителя). 

3.5.3.2. Документы, которые заявитель вправе представить по собственной 

инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, отсутствуют. 

3.5.3.3. Способ подачи заявления о выдаче дубликата и документов и (или) 

информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

в Администрацию (на бумажном носителе при личном обращении или почтовым 

отправлением). 

3.5.3.4. Способы установления личности заявителя (представителя заявителя): 

1) при личном обращении: 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 

документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

при обращении представителя заявителя им предъявляется также документ, 

подтверждающий полномочия представителя физического лица в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, копия которого заверяется должностным лицом 

Администрации, принимающим заявление, и приобщается к поданному заявлению. 

2) при почтовом отправлении: 

посредством направления копии паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, заверенной в установленном 

законодательством порядке; 

при обращении представителя заявителя им направляется также копия документа, 

подтверждающего полномочия представителя физического лица, заверенная в 

установленном законодательством порядке. 

3.5.3.5. Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления и документов 

и (или) информации: 

заявление подано в орган, в полномочия которого не входит предоставление 

муниципальной услуги; 

к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктом 3.5.3.1 

административного регламента. 



3.5.3.6. В приеме запроса участвует Администрация. 

Возможность приема Администрацией запроса и документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, по выбору заявителя независимо 

от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, включая 

индивидуальных предпринимателей) отсутствует. 

3.5.3.7. Регистрация заявления и документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги в Администрации, осуществляется в течение 1 

рабочего дня со дня получения заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

3.5.4. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги. 

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является: 

отсутствие ранее принятого постановления Администрации о предоставлении жилого 

помещения по договору социального найма. 

Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги составляет 1 рабочий день. 

3.5.5. Предоставление результата муниципальной услуги. 

Предоставление результата муниципальной услуги осуществляется способом, 

определенным заявителем в заявлении: 

путем направления на почтовый адрес; 

путем выдачи в Администрации. 

Результат муниципальной услуги выдается в течение 1 рабочего дня со дня принятия 

решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги. 

Возможность предоставления Администрацией результата муниципальной услуги по 

выбору заявителя независимо от его места жительства или места пребывания отсутствует. 

3.5.6. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги в соответствии с 

вариантом предоставления муниципальной услуги составляет 3 рабочих дня. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 

и исполнением ответственными должностными лицами положений 

административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

а также принятием ими решений 
 

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 

административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, принятием 

решений и исполнением положений административного регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

осуществляется уполномоченным должностным лицом Администрации, а также 

муниципальными служащими, ответственными за выполнение административных действий, 

входящих в состав административных процедур, в рамках своей компетенции. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 

порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги 
 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, 



содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц Администрации. 

4.2.2. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги могут 

быть плановыми и внеплановыми. 

Плановые проверки проводятся в соответствии с утвержденным планом деятельности 

Администрации. 

Внеплановые проверки организуются и проводятся в случаях обращений заявителей с 

жалобами на нарушение их прав и законных интересов действиями (бездействием) 

должностных лиц Администрации. 

 

4.3. Ответственность должностных лиц Администрации за решения 

и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления муниципальной услуги 
 

4.3.1. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

положений административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, виновные 

должностные лица несут персональную ответственность за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной 

услуги. 

4.3.2. Персональная ответственность должностных лиц, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги, закрепляется в должностных инструкциях в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

4.3.3. О мерах, принятых в отношении должностных лиц, виновных в нарушении 

положений административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, в течение 10 

рабочих дней со дня принятия таких мер Администрация сообщает в письменной форме 

заявителю, права и (или) законные интересы которого нарушены. 

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 

объединений и организаций 
 

4.4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, их 

объединений и организаций осуществляется посредством получения полной, актуальной и 

достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги и возможности 

досудебного рассмотрения обращения (жалоб) в процессе получения муниципальной услуги. 

4.4.2. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль 

за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения административных 

процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги; 

вносить предложения о мерах по устранению нарушений административного 

регламента. 

4.4.3. Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их 

объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и 

предложения. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Администрации, а также их должностных лиц, муниципальных 

служащих, работников 



 

5.1. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

осуществляется посредством размещения информации на стендах в местах предоставления 

муниципальной услуги, на официальном сайте, на Едином портале или лично в устной и 

(или) письменной форме. 

5.2. Жалоба может быть подана заявителем главе муниципального образования (главе 

Администрации) при обжаловании действий (бездействия) и решений Администрации, 

должностного лица, муниципального служащего Администрации: 

в письменной форме на бумажном носителе посредством почтового отправления; 

в электронной форме с использованием Единого портала или официального сайта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 
к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление жилого 

помещения 

по договору социального найма» 
  

Таблица № 1. Перечень общих признаков заявителей 

 

№ Наименование признака 

заявителя 

Значение признака заявителя 

Муниципальная услуга «Предоставление жилого помещения 

по договору социального найма» 

1 Цель обращения? 1. Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма 

2. Исправление допущенных опечаток и (или) 

ошибок в направленных (выданных) в результате 

предоставления муниципальной услуги документах 

3. Получение дубликата документа, ранее выданного 

по результатам предоставления муниципальной 

услуги 

2 Кто обратился за услугой? 1. Заявитель 

2. Представитель 

3 Заявитель состоит на учете в 

качестве нуждающегося в жилом 

помещении? 

1. Заявитель состоит на учете в качестве 

нуждающегося в жилом помещении как 

малоимущий 

2. Заявитель состоит на учете в качестве 

нуждающегося в жилом помещении и относится к 

категории, определенной федеральным законом, 

указом Президента Российской Федерации или 

законом Тамбовской области 

3. Заявитель не состоит на учете в качестве 

нуждающегося в жилом помещении 

4 С кем проживает заявитель? 1. Проживает один 

2. Совместно с членами семьи 

5 Укажите членов семьи 

(в случае проживания совместно 

с членами семьи) 

1. Супруг (супруга) 

2. Дети 

3. Родители 

4. Иные родственники (в случае, если вселены 

собственником или нанимателем жилого помещения 

в качестве членов своей семьи и ведут с ним общее 

хозяйство, а также признаны членами семьи в 

судебном порядке) 

6 Выберите основание для 

предоставления жилого 

помещения заявителю. 

1. Не наниматель, не член семьи нанимателя жилого 

помещения, не собственник, не член семьи 

собственника жилого помещения. 

2. Наниматель или член семьи нанимателя жилого 

помещения по договору социального найма (ордер) 

3. Наниматель или член семьи нанимателя жилого 

помещения по договору найма жилого помещения 



социального использования (ордеру) 

4. Собственник или член семьи собственника жилого 

помещения 

5. Проживает в жилом помещении, не отвечающем 

установленным требованиям 

6. Страдает тяжелой формой заболевания или 

проживает в одной квартире с больным, страдающим 

тяжелой формой заболевания 

7 Право собственности на жилое 

помещение зарегистрировано в 

ЕГРН? 

1. Право зарегистрировано в ЕГРН 

2. Право не зарегистрировано в ЕГРН 

 

Таблица № 2. Комбинации значений признаков, каждая из которых 

соответствует одному варианту предоставления муниципальной услуги 
 

Категория заявителя 

 

Результат предоставления муниципальной услуги 

Вариант №1. «Предоставление жилого помещения 

по договору социального найма» 

Физические лица – малоимущие и 

другие категории граждан, 

определенные федеральным законом, 

указом Президента Российской 

Федерации или законом Тамбовской 

области, поставленные на учет в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 

Решение о предоставлении жилого помещения по 

договору социального найма 

Решение об отказе в предоставлении жилого 

помещения по договору социального найма 

Вариант № 2. «Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в направленных 

(выданных) в результате предоставления муниципальной услуги документах» 

Физические лица – малоимущие и 

другие категории граждан, 

определенные федеральным законом, 

указом Президента Российской 

Федерации или законом Тамбовской 

области, поставленные на учет в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 

Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в 

направленных (выданных) в результате 

предоставления муниципальной услуги документах 

Отказ в исправлении допущенных опечаток и (или) 

ошибок в направленных (выданных) в результате 

предоставления муниципальной услуги документах 

Вариант № 3: «Получение дубликата документа, ранее выданного по результатам 

предоставления муниципальной услуги» 

Физические лица – малоимущие и 

другие категории граждан, 

определенные федеральным законом, 

указом Президента Российской 

Федерации или законом Тамбовской 

области, поставленные на учет в 

качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 

Выдача дубликата документа, ранее выданного по 

результатам предоставления муниципальной услуги 

Отказ в выдаче дубликата документа, ранее 

выданного по результатам предоставления 

муниципальной услуги 

 

Приложение № 2 



к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление жилого помещения 

по договору социального найма» 

 

Форма 

  

Администрация г. Моршанска 
___________________________________________________ 
сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (последнее – 

при наличии) физического лица 
___________________________________________________

___________________________________________________ 
(реквизиты документа, удостоверяющего личность 

заявителя, ИНН - для физического лица; ОГРНИП - для ИП) 

___________________________________________________

___________________________________________________ 
(адрес места регистрации, места жительства - для 

физического лица) 

___________________________________________________

__________________________________________________ 
(номер телефона, адрес электронной почты) 

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________ 
сведения о представителе заявителя (фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии), реквизиты документа, 

удостоверяющего личность, номер телефона) 

 

Заявление 

о предоставлении жилого помещения по договору социального найма 

 

В соответствии со статьей 57 Жилищного кодекса Российской Федерации прошу 

предоставить мне по договору социального найма жилое помещение, площадью _____, 

находящееся по адресу: ___________________________________ 

_________________________________________________________________________, с 

составом семьи _____ человек. 
 

 Состою на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении как 

малоимущий 

 Состою на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении и отношусь к 

следующей категории, определенной федеральным законом, указом Президента 

Российской Федерации или законом Тамбовской области: 

_______________________ 

                        указать категорию 

 Не состою на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении 

 

 Отношусь к категории граждан, которой помещения по договорам социального 

найма предоставляются вне очереди в соответствии с частью 2 статьи 57 

Жилищного кодекса Российской Федерации. 

 

Проживаю: 



 Один 

 Совместно с 

членами семьи 

 

В целях предоставления муниципальной услуги и подтверждения обоснованности 

нахождения на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении по договору 

социального найма, указываю данные членов семьи: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

(последнее при 

наличии) члена 

семьи 

Дата 

рождени

я 

Степень 

родства 

Адрес места 

жительства 

(количество 

зарегистрированны

х граждан) 

ИНН СНИЛС 

       

 Декларирую сведения о наличии (отсутствии) денежных средств на счетах в банках и 

иных кредитных организациях, а также сведения о доходах и подлежащем налогообложению 

имуществе, принадлежащем мне и постоянно проживающим совместно со мной членам 

семьи, за двенадцать календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления, так 

как не могу подтвердить их документально (кроме граждан, указанных в части 3 статьи 49 

Жилищного кодекса Российской Федерации). 

 

№ 

п/п 

Вид дохода Величина 

дохода (руб.) 

1 все предусмотренные системой оплаты труда виды выплат, 

применяемые в соответствующей организации независимо от 

источников этих выплат; 

 

2 иные единовременные выплаты (вознаграждения), не 

предусмотренные системой оплаты труда; 

 

3 доходы от имущества, принадлежащего на праве собственности 

гражданам и членам их семей, а также одиноко проживающим 

гражданам, к которым относятся: 

 

3.1 доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) 

недвижимого имущества, транспортных и иных механических 

средств; 

 

3.2 доходы от реализации плодов и продукции личного подсобного 

хозяйства (многолетних насаждений, огородной продукции, 

домашних животных, птицы, пушных зверей, пчел, рыбы); 

 

4 оплата работ по договорам, заключаемым в соответствии с 

гражданским законодательством; 

 

5 авторские вознаграждения, получаемые в соответствии с 

законодательством об авторском праве и смежных правах, в том 

числе по авторским договорам наследования; 

 

6 доходы по акциям и другие доходы от участия в управлении  



собственностью организаций; 

7 проценты по банковским вкладам;  

8 наследуемые и подаренные денежные средства;  

9 Итого  

 

 Сведения об имуществе, находящемся в собственности заявителя и постоянно 

проживающих совместно с ним членов его семьи и подлежащем налогообложению (за 

исключением: 1) участков площадью 600 и менее квадратных метров, предоставленных 

гражданам для ведения садоводства или огородничества; 2) садовых и дачных домиков в 

садоводческих и дачных объединениях, расположенные на участках площадью 600 и менее 

квадратных метров; 3) транспортных средств: предоставленных за счет средств бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации льготным категориям граждан в порядке, 

установленном действующим законодательством; легковых автомобилей российского 

производства с рабочим объемом двигателя до 1400 куб.см включительно, со сроком 

эксплуатации более 7 лет начиная с года выпуска; мотоциклов и мотороллеров российского 

производства, со сроком эксплуатации более 7 лет начиная с года выпуска): 

 

 Недвижимое имущество: 

№ 

п/п 

Вид и наименование 

имущества 

Вид 

собственност

и 

Место нахождения 

(адрес) 

Кадастровый номер 

1. Земельные участки    

2. Жилые дома    

3. Квартиры    

4. Дачи    

5. Гаражи    

6. Иное недвижимое 

имущество 

   

 

 Транспортные средства: 

№ 

п/п 

Вид и марка 

транспортного средства 

Стоимость, 

указанная в 

документах о 

приобретении 

транспортного 

средства 

Количество 

полных лет в 

эксплуатации 

от даты 

приобретения 

Место регистрации 

1. Автомобили легковые    

2. Автомобили грузовые    

3. Мототранспортные 

средства 

   

 



В настоящее время я и члены моей семьи жилых помещений для постоянного проживания на 

территории Российской Федерации _____________________________. 

                                                                                                                             (не имеем, имеем) 

Основания пользования жилым помещением по месту жительства заявителя: 

 Не наниматель, не член семьи нанимателя жилого помещения, не собственник, не 

член семьи собственника жилого помещения. 

 Наниматель или член семьи нанимателя жилого помещения по договору 

социального найма (ордеру). 

 Наниматель или член семьи нанимателя жилого помещения по договору найма 

жилого помещения социального использования (ордеру). 

 Собственник или член семьи собственника жилого помещения. 

 Проживаю в жилом помещении, не отвечающем установленным требованиям 

постановления Правительства России от 28.01.2006 №47 

 Страдаю тяжелой формой заболевания или проживаю в одной квартире с больным, 

страдающим тяжелой формой заболевания, перечень которых установлен 

приказом Минздрава России от 29.11.20142 №987н 

 

 Реквизиты договора социального найма (ордера) (реквизиты договора найма жилого 

помещения (ордера) (при наличии): 

 ________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(дата, номер, орган, с которым заключен договор) 

 

 Право собственности на жилое помещение (для собственника жилого помещения) 

_______________________________ 

                      (зарегистрировано/не зарегистрировано)  

 

 Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю ________________ 

                (подпись заявителя (представителя 

заявителя)) 

 

Результат рассмотрения заявления прошу: 
(выбрать один из способов получения результата) 

 Выдать в Администрации 

 Направить почтовым отправлением по адресу __________________ 

 Направить в личный кабинет на Едином портале (в случае подачи заявления 

посредством Единого портала) 

 

Приложение: 
1.____________________________________ 
2.____________________________________ 
3.____________________________________ 
... 
 

Дата подачи: «___» ______________ 20__ г.             Подпись: __________________ 
 

 



Приложение № 3 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление жилого помещения 

по договору социального найма» 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных лиц, не являющихся заявителями 
 

    Я, __________________________________________________________________________, 
                                              (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя) 
проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________________, 
                                                                        (адрес места жительства заявителя) 
основной документ, удостоверяющий личность (далее - субъект) 

________________________________________________________________________________ 
                                         (серия, номер, дата его выдачи, наименование выдавшего его органа) 
_______________________________________________________________________________, 
                (фамилия, имя, отчество представителя (заполняется при обращении представителя заявителя) 
проживающего(ей) по адресу: _____________________________________________________, 
                                                     (адрес места жительства представителя) 
основной документ, удостоверяющий личность представителя (далее -представитель 

субъекта):______________________________________________________________________, 
                                 (серия, номер, дата его выдачи, наименование выдавшего его органа) 
действующего(ей) на основании ___________________________________________________, 
       (наименование документа, подтверждающего полномочия представителя, его серия, номер, дата выдачи) 

на основании статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие администрации указать наименование (указать адрес) (далее - 

оператор) на обработку вышеуказанных и следующих персональных данных субъекта: 

контактный телефон, e-mail, сведения о правах на жилые и нежилые помещения, жилые дома, 

здания, земельные участки, любая другая информация, относящаяся к личности субъекта, 

доступная либо известная оператору, получающему согласие субъекта, в любой конкретный 

момент времени, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, извлечение, 

использование, удаление, с целью предоставления оператором субъекту муниципальной 

услуги «Предоставление жилого помещения по договору социального найма», принятия 

решений или совершения иных действий, порождающих юридические последствия в 

отношении субъекта или других лиц, предоставления информации об оказываемой услуге. 

 Настоящее согласие дается на период предоставления услуги и до достижения целей 

обработки персональных данных, после чего может быть отозвано путем направления мною 

соответствующего письменного уведомления оператору. В случае отзыва мною согласия на 

обработку персональных данных оператор обязан прекратить их обработку и в случае, если 

сохранение персональных данных более не требуется для целей обработки персональных 

данных, уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати дней с даты  

поступления указанного отзыва. В случае отсутствия возможности уничтожения 

персональных данных в течение указанного срока оператор осуществляет блокирование 

таких персональных данных и обеспечивает уничтожение персональных данных в срок не 

более чем шесть месяцев. 

 Настоящее согласие считается данным мною третьим лицам, указанным выше, с 

учетом соответствующих изменений, а данные третьи лица имеют право на обработку моих 

персональных данных. 
«___» _____________ 20___ г.                        ___________________________ 
                                                                                                     (подпись заявителя) 
 Приложение № 4 

к административному регламенту 



предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление жилого помещения 

по договору социального найма» 

Форма 

  

Администрация г. Моршанска 
_________________________________________________ 
сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (последнее 

– при наличии) физического лица 
_________________________________________________

_________________________________________________ 
(реквизиты документа, удостоверяющего личность 

заявителя, - для физического лица; ИНН, ОГРНИП - для 

ИП) 

_________________________________________________

_________________________________________________ 
(адрес места регистрации, места жительства - для 

физического лица) 

_________________________________________________

_________________________________________________ 
(номер телефона, адрес электронной почты) 

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 
сведения о представителе заявителя (фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии), реквизиты 

документа, удостоверяющего личность, номер телефона) 

 

Заявление 

об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах 
 

Прошу исправить опечатку и (или) ошибку 

в_______________________________________________________________________________ 

указываются реквизиты и название документа, выданного уполномоченным органом в 

результате предоставления муниципальной услуги, содержащего опечатку и (или) ошибку 

 

Сведения, подлежащие исправлению: 

Текущая редакция: __________________________________________________ 
(перечислить сведения и их параметры, подлежащие исправлению) 

Новая редакция: ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(указать новую редакцию сведений и их параметров, в соответствии с которыми будут произведены изменения 

в постановление Администрации о предоставлении жилого помещения по договору социального найма) 

 

Приложение: (прилагаются документы, подтверждающие наличие опечатки и (или) ошибки 

– при необходимости) 

1.____________________________________ 

2.____________________________________ 

3.____________________________________ 

Результат рассмотрения запроса прошу: 

(выбрать один из способов получения результата) 



 Выдать в Администрации 

 Направить почтовым отправлением по адресу __________________ 

 

Дата подачи: «___» ______________ 20__ г.            Подпись: _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Приложение № 5 



к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление жилого помещения 

по договору социального найма» 

 

Форма 

 

  

Администрация г. Моршанска 
_________________________________________________ 
сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (последнее 

– при наличии) физического лица 
_________________________________________________

_________________________________________________ 
(реквизиты документа, удостоверяющего личность 

заявителя, - для физического лица; ИНН, ОГРНИП - для 

ИП) 

_________________________________________________

_________________________________________________ 
(адрес места регистрации, места жительства - для 

физического лица) 

_________________________________________________

_________________________________________________ 

(номер телефона, адрес электронной почты) 
_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 
сведения о представителе заявителя (фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии), реквизиты 

документа, удостоверяющего личность, номер телефона) 

 

Заявление 

о выдаче дубликата документа, ранее выданного по результатам предоставления 

муниципальной услуги 

 

Прошу выдать дубликат ______________________________________________ 
                                              указать реквизиты документа, ранее выданного по результатам 
                                                    предоставления муниципальной услуги 
 

Дополнительные сведения (при наличии) __________________________. 

 

Приложение (при наличии): 

1.____________________________________ 

2.____________________________________ 

    

Результат рассмотрения запроса прошу: 

(выбрать один из способов получения результата) 

 Выдать в Администрации 

 Направить почтовым отправлением по адресу __________________ 

 



Дата подачи: «___» ______________ 20__ г.                  Подпись: ____________ 

Приложение № 6 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление жилого помещения 

по договору социального найма» 

 

Форма 

 

(Бланк Администрации) 

 

____________ №_____________ 

 

 

______________________________________

____________________________________ 

сведения о заявителе (Ф.И.О. (последнее - 

при наличии), адрес места регистрации, 

места жительства) 

 

 

Уведомление 
об отказе в приеме документов 

 

Вам отказано в приеме документов, представленных Вами для предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения по договору социального 

найма», в _______________________________________________________________________ 
                                              (указать орган, в который поданы документы) 
по следующим основаниям: 
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(указываются причины отказа в приеме документов со ссылкой на положения административного регламента) 
 

Дополнительная информация___________________________________. 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с запросом о 

предоставлении муниципальной услуги после устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 

жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 

 

 

________________________________________                           ________________________ 

 (Ф.И.О. ответственного исполнителя)                                                                     (подпись) 

 


